

S.C. Interaziendale Acquisti Beni e Servizi

Direttore f.f. Dott. Claudio Calvano

S.S. Bandi di gara e contratti

Responsabile: Avv. Maura Acchiardi

Telefono: 0171/450228 - 450663

Fax: 0171/1865271

E-mail: acquisti@aslcn1.it

Prot. 109697|P

MA/EC

Cuneo, 17/09/2019

CHIARIMENTI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI LENTI INTRAOCULARI NECESSARIE AI PRESIDII OSPEDALIERI DELL'ASL CN1 PER 36 MESI – GARA N. 7499954.

Sono pervenute le seguenti richieste di chiarimenti:

1. Domanda: "Relativamente ai criteri di valutazione tecnica (par. 18.1 del disciplinare di gara) relativamente alla tabella per i lotti 1,2,4,10,12,13 la somma totale dei punteggi non raggiunge complessivamente i 70 punti discrezionali disponibili."

Risposta: si rinvia ai chiarimenti e relative rettifiche del 04.09.2019, pubblicate sul profilo del Committente e sulla piattaforma Sintel.

2. Domanda: "Si chiede conferma che con il termine "requisiti essenziali" si intenda caratteristica di minima pena esclusione".

Risposta: si conferma.

3. Domanda: "L'importo presunto di fornitura indicato nel disciplinare di gara a pag. 6, paragrafo 3, differisce dall'importo della tabella presente a pag. 12. Si chiede quale si debba prendere come riferimento".

Risposta: Come specificato nel Disciplinare di gara, la tabella di pag. 6 riporta l'importo presunto della fornitura per un periodo di 36 mesi, al netto dell'IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza, mentre la tabella di pag. 12 nella terza colonna riporta l'importo di fornitura per 36 mesi a base di gara comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Pertanto non vi è incongruenza tra le due tabelle. Ai fini dell'aggiudicazione rileva l'importo complessivo della fornitura per 36 mesi comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, riportati nelle schede per la formulazione dell'offerta economica (Allegato E).

4. Domanda: "Nel lotto 2 e nel lotto 13 non è specificata la presenza di cromoforo giallo o meno all'interno dei requisiti essenziali. Si chiede conferma che la lente debba essere sia bianca che gialla e si dà la possibilità di offrire codici alternativi di una stessa lente in cui l'unica differenza sia la presenza del cromoforo".

Risposta: laddove non viene specificato il colore della lente, è possibile presentare offerta indifferentemente per uno dei due colori. Come previsto a pag. 19 del Disciplinare di gara, non sono ammesse offerte alternative, ma è possibile indicare il codice per un colore diverso nel dettaglio dell'offerta tecnica ed economica (allegati D e E), a condizione che il prezzo resti invariato.

5. Domanda: "Il disciplinare di gara all'Art. 16.1 "Documentazione Tecnica" chiede di inserire le schede tecniche degli articoli offerti contenenti le informazioni e/o dati di cui alle lettere a) – m). Si chiede al riguardo di confermare che sia possibile per i punti a) e b) corredare la scheda tecnica di una dichiarazione in cui venga specificatamente distinto il codice fabbricante e distributore".

Risposta: Si conferma.

6. Domanda: "Il disciplinare di gara all'Art. 16.1 "Documentazione Tecnica" chiede di inserire le schede tecniche degli articoli offerti contenenti le informazioni e/o dati di cui alle lettere a) – m). Si chiede al riguardo di chiarire al punto i) cosa si intende per funzionalità della confezione".

Risposta: Si intende una confezione con caratteristiche tali da assicurare la facilità dell'apertura abbinata alla garanzia di sicurezza (sterilità), la solidità della confezione, la garanzia di buona conservazione del prodotto nel tempo, nonché di una confezione dal formato che agevoli lo stoccaggio e la lettura dei valori.

7. Domanda: "Il disciplinare di gara all'Art. 16.1 "Documentazione Tecnica" chiede di inserire le schede tecniche degli articoli offerti contenenti le informazioni e/o dati di cui alle lettere a) – m). Si chiede al riguardo di confermare per il punto g) "controindicazioni" che sia possibile richiamare in scheda tecnica il foglietto illustrativo allegato".

Risposta: non è ammesso il mero richiamo al contenuto del foglietto illustrativo, ma è possibile allegare alla scheda tecnica un documento riportante l'elenco delle controindicazioni.

8. Domanda: "Il disciplinare di gara all'Art. 16.1 "Documentazione Tecnica" prevede che "ogni scheda tecnica deve essere inequivocabilmente riferita ad un solo prodotto". Al riguardo, si chiede conferma che con riferimento solo allo strumentario necessario per l'impianto della lente possa essere presentata un'unica scheda tecnica relativa ad entrambi i prodotti (iniettore/cartridge)".

Risposta: si conferma.

9. Domanda: "Con riferimento alla documentazione tecnica all'Art. 16.1 punto 10 "Eventuale Documentazione scientifica (in lingua italiana o con traduzione): letteratura scientifica, pubblicazioni, referenze scientifiche per ogni lotto offerto con indicazione dei centri di riferimento e relativi risultati clinici ed evidenze scientifiche a supporto dell'efficacia del dispositivo medico offerto", è necessario esplicitare in un documento dedicato "il centro di riferimento" o è sufficiente il gruppo dei ricercatori nominato in ogni articolo scientifico sotto il titolo di ciascuna pubblicazione?"

Risposta: come indicato nel Disciplinare di gara, è necessario esplicitare il centro di riferimento.

10. Domanda: "Si chiede di confermare che gli "oneri della sicurezza afferenti l'attività dell'operatore economico" non debbano essere inseriti nell'allegato E "Modello offerta economica" e che anche in piattaforma Sintel non è presente il campo dove indicare questa voce di costo".

Risposta: si conferma.

11. Domanda: "Per i lotti 4 e 12 (IOL tre pezzi), considerando che per un corretto utilizzo, con la disponibilità dell'assortimento dell'intera gamma di poteri, il deposito minimo dovrebbe essere di circa 40/50 lenti, considerati i consumi previsti e considerando che potrebbero essere quattro le sale operatorie presso cui prevedere di installare un deposito, ciò avrebbe costi di gestione più elevati (che inevitabilmente influenzerebbero il prezzo d'offerta) dovuti alla sempre difficile gestione dei depositi presso sedi distaccate, pertanto si chiede di considerarne l'acquisto e non il conto deposito".

Risposta: considerato che le lenti afferenti ai lotti richiamati vengono utilizzate in caso di rottura capsulare (accidentale), si conferma la costituzione del conto deposito, così come previsto nel Capitolato Speciale, al fine di averle a disposizione all'occorrenza.

12. Domanda: "Per il lotto 8 ricordiamo che le lenti toriche hanno la peculiarità di non variare solo in base ai valori delle diottrie di sfera, ma anche in funzione del potere cilindrico. Proprio per questa caratteristica hanno prezzi diversi, dovuti alle differenti lavorazioni, sia nei range di poteri richiesti che oltre fino a valori prodotti solo su misura in casi clinici particolari. Per evitare di dover offrire un unico prezzo che ovviamente sarebbe allineato ai valori più alti, chiediamo come impostare l'offerta economica del lotto 8. Come suggerimento proponiamo di individuare un potere medio su cui basare l'offerta economica alla quale allegare il listino completo dell'intera gamma disponibile".

Risposta: l'offerta economica deve indicare un unico prezzo per un impianto tipo relativo a lenti standard con le seguenti caratteristiche: +21 diottrie e +4Dcil. Per i prodotti con quotazioni differenti rispetto all'impianto tipo si richiede di creare un file contenente la scheda di cui all'allegato E e il listino completo dell'intera gamma disponibile, su cui verrà applicata la medesima percentuale di sconto indicata per l'impianto tipo.

13. Domanda: "Si richiede gentilmente di conoscere la quantità e l'ubicazione dei conti deposito previsti per ogni lotto".

Risposta: come illustrato nel Capitolato speciale descrittivo prestazionale, pagg. 7-8, la gestione dei prodotti oggetto di fornitura verrà stabilita al momento della stipula del contratto da parte di ciascun presidio ospedaliero. Nei paragrafi descrittivi dei singoli lotti, parte III, viene indicato il numero minimo di dotazioni di materiale richiesto in giacenza presso le sale operatorie ove verrà costituito il conto deposito.

La Responsabile
Avv. Maura ACCHIARDI
firmato in originale